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01skrirninirni n~ 
hapesirat publ1ke 
ne Kosove 

NC KosovC ka njC nivel sbwnC_te lartC 
paragjykimi,diskriminimi dhe JO to:er: 
ance ndaj komunitetit LGBT,pra the~e 
ndryshe jane homofobC dhe transfo~: 
Duhet te kemi parasysh se respektillll 
i lirive te njeriut nfnkupton respek· 
timin e mendimit dhe te shprehjes sC 
lirt, qofteedhe tea tyre ideve qf mund te 
konsiderohen nga shumica si shprehje 
e injorances apo prapambetjes. Grupe 
protestueskundCr komunitetit LGBT 
(ndoshtajo ndaj njC personi ti: caktuar 
por ndaj "fenomenit")ekzistojnC kudo, 
si shembull mund ti: pannenden grope 
fetare fundamentaliste tCshteteve te 
ndryshme,ku grope te tilla lejohet te 
shprchin bindjet e tyrt "'homofobike• 
lirshem, sap& ilustrim filmi i fundit i 
Sasha Baron Cohen 6 cili u bi' i njobur 
me ~l'$0Dazhin Bont)qC titullohet 
Bruno,bi'n; fjaJe iilirisht pi!r kctl',Co-
bennq,mnjet penooazhit tl bomosek-
sualit Bruno,penlonarlwim pi!r ti' d,-
mukuuni!~gjeniale bomolobin, 
diuriminimin ebistoo IOI ni! boll. 
N< lholdmt! clo-.loobfm trllilimill 

e kCsaj teme nga mediat,gje qe dote-
mundesontenCnjefarmfnyre"edukim-
in"e shoqerise,pranimin e komunitetit 
LGBT pikerisht nepermjel paraqitjes 
se absurdit qe ekziston ne ndergjeg-
jen e homofobit.Sjellja homofobikeapo 
transfobikedhe fyerjet publike ndaj nje 
anftari te komunitetit LGBT jane akte 
kriroinalendaj tecilitduhette reagojejo 
vetem moralisht sh<>qeria,por edhe lig-
jerisht shtetii 5edrejte5,atojane shkeljee 
parimeve ba7.e kushtetuese, lete clrejtave 
te njeriut. Ta cekim pak dite me pare ne 
nje nga lokalet e Prishtines ka ndodhur 
nje shkelje e tedrejtavete komunitetit 
LGBT duke i nxjerre nga lokali le perc• 
jelle me fyerje dhe kercenime. Dhe nje-
kohl'sishtduk,berethirrjeperndalimi-
ne hyrjes se femrave me Ooke te shkurta, 
dhe personave qe ne dukjen tC jashtme 
kisbin tipatt te kundert me seksin e 
tyr<,kjo l'shtf njl' shkelje • rfod • ko• 
munildit LGBT dh<diskriminim i dtt-
jtp&drojtiqasj<snevendepublike.Jane 
marr masa tl ID<lljehttsiune np QESh 
nllidlv<m<k!'llrutdh< shpresojmoqe 

me kete kemi ulursa do pakdiskriminim 
dhe shkeljen e te drejtave te komunitetit 
LGBT . Shpresojme ne ngritjen e nivelit 
te vetfdijesimit te shoqfrise Kosovare 
ne raport me komunitetit LGBT. Marre 
parasysh qe ne komunitetin heterosek-
sual i pranojme ashtu sijane pa paragjy-
kim per pamjen e tyre, apo gjestet e tyre, 
kerkojme edhe nga ata te na pranojne 
neve (komunitetit LGBT) pa paragjy-
kime, po as gjykime dhe ti' na respekto-
jni' per ate qi' jemi.Prandaj gjithkujt qe 
ki!rkon ti mbroje ato vlera te cilat na u 
dhunuan aq egersisht, sii;jane liria per 
te qene vetjajone,perte shprehurmen-
dimin ndryshe duhet ti dale ni' mhrojtje 
kauzes tone.Gjithkush duh et te thote me 
ze te larte "jamgej", "jam lesbike", "jam 
biseksual, "jam transgjinor'' per ti here 
balle kesaj shoqerie harbare sa nuk eshte 
vone,dhe kush mendon se kjo barhari 
kfrceDon vetem komunitetin LGBT me 
te cilCtai s'ka tC bejC, gabohetshumC,ajo 
CShte njC kercenim per lirine e kujtdo 
neKosovC . 

....,, 1..,0&1<. 

LGBT dhe Religjioni 

L... ,, 

'Y 

unenukjamfetar,jonukpraktikojasnje 
fe, pse te praktikoj nje fe qe me denon. 
Keto jane disa nga pergjigjetqe :r.akonisht 
nje anetar i komunitetit LGBT ijep nese 
behet pyetja per Religjionin. Pse ndodh 
kjo? Ajanevertet Personal LGBT tepafe? 
Apo jane si~ pershkruajne personal re-
ligjioz, te paskrupullt qe nuk idine limitet 
etike te asnje gjeje? Epo as kjonuk e besoj 
qCeshte evertete. Personal LGBT jane si 
gjithe personal tjerene gjithe bot ell, Mys-
liman, Katolik, Ortodoks, te pa fe, Ateist 
etj. Ne Kosove ku 95.6% e popullsi5ejane 
Mysliman medoemos edhe shurnica e 
personaveLGBTdotCjenetefe5elslame. 
Arsyeja pse personal LGBT ndoshtajane 
me pak Religjioz, vjen prej faktit qe Feja 
Islame ashtu si e mesojme ne i mohon 
dhe dCnon personal LGBT me denime 
shume te ashpra. Pastaj, ndodhiteefun· 
dit qe kane ndodhur ne Kosove dhe pre-
clikimet e predikuesve fetar jane disa nga 
faktoret qe kane ndikuar qepersonat e 
komunitetit LGBT te largohen nga relig-
jioni. ~hte me see dukshme qe zeri me i 
dCgjuar kunder komunitetit LGBT jane 
predikuesit fetar. Jane ata qe therrasin 
perdhune, gjuhe te urrejtjes, kercenime 
etj.Megjithese ne Ligjet e Kosoves gjuha 
e urrejtjes dCnohet, ata prape vazhdo-
jne me ato te vetat sikur thua se fituan 
Xhenetin me ate qi: po bejne, dhe ne kete 
rreth personal qe dalin humbesjane ko-
muniteti LG BT.Per me teper religjioni 
ne Kosoven e pasluftes Cshte organi me i 

madh per gjuhe te urrejtjes dhe shumica 
e popullates jo qe e praktikojne rene, por 
pasi qCkur ishin femije kCtC fe ia mesuan 
ekjofeiukambetur,edCgjojnCdheebe-
sojnCc;dogjCQCjuthotenjC"hoxhC". Nese 
i shihni disa video neYoutubedhe predi-
kimet e bera nga "Hoxhallaret" Ezani(E· 
janinenamaz.Ejaninesbpetim)ndoshta 
duhet te ndryshohet, ne"ejani ne predi· 
kim per dhunCn", "ejani tu tregojme se 
kush duh et tevdes". Dhe ata Hoxhallare 
qe nuk shprehnin mjaftueshem gjuhC te 
urrejtjes,si,; eshte rasti i nje box.he qe 
ishte te pakten gati qC te bisedonte per 
prohlemet e komunitetit LGBTlargohet 
per shkak te mendimeve te tij "shume-
liberale".Pse te shkoj dikush te falet ne 
ate xhami? QC t'ia mbush zemttn me 
urrejtje? Qe te iu thone qC kete duhet 
vrare ose ate duhet vratt? Nuk mund te 
them qe e di Kur'an-in permendsh pore 
di qi'Kur'ani nuk hen lhirrje per dhune, 
perkundrazi hen thirrje per Paqe.NC 
fund le fundit kush ka ti' drejt te vendos 
se,kaeshteeclrejtapoe gahuar kur kale 
bej me ndjenjat tona?Kur falemi persh-
embull ne flasim me Zotin, dhe kjo eshte 
nje bisedee njeanshme sepse deri me sot 
askujt nuk i ka kthyer Zoti pergjigje, pra 
ne degjojme vet em pergjigjet qe i marrim 
nga familjaret , shoqCria, rrethi, predi· 
kuesit etj. dhe keto pergjigje pastaj prape 
varen nga interesat e pales se trete, qe jo 
gjithmone mund tCjene te sakta. U ne be-
soj qeeshte nje Zotqe ka krijuar gjith,ka, 
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dhe qe ka krijuaredhe personal LGBT, 
dhe pastaj une besoj qe nje Zot i mire, i 
dashur, pafundesisht i urte, nuk dote 
krijonte personal LGBT dhe le prisle 
qe te jetonin jetet e tyre te palumtur. te 
vetmuar e te shtypur, dhe nuk besoj qe 
do tepriste nga ta qe te jetoninjetet e tyre 
ne mohim, duke mohuarveten e tyre, qe 
te pranoheshin nga Ai, e le toleroheshin 
nga njerezit, por do ti donte si te gjitha 
krijesat tjera te Tij. MCnyra se si duhet te 
shikobet religjioni ilga personal LGBT 
eshte ndoshta e gabuar. Religjioni nuk 
ka te bej me njettzit por ka te bej me Zo-
tin, andaj mos u bazoni se ,;fare thone 
njerezit, por bejeni lidhjen 1uaj me Zotin 
ne menyren tuaj . 

Nese predikuesit fetar edhe pse nuk 
do te pranonin komunitetin LG BT te 
pakten te mos benin thirrje per urrejtje 
dhe dhune,dhe organet e rendit dhe te 
sigurise te benin me shume qetepemd· 
jekin personal qe bejne kCto krime, teim-
plementonin ligjet qe ndalon thirrjet per 
urrejtje dhe dhune atChere nje vend me i 
mire dhe me i sigurt dote mund te krijo-
hej per personal LGBT ne Kosove. Dhe 
pse jo ne te ardhmen te hapej njf'.X ha-
mi me Imam qe predikon fene dhe nuk 
gjykon. di-non dhe urren komunitetin 
LG BT. por i pranon ash tu si,; jane dhe u 
meson qe feja i pranon edhe personat e 
ketij komuniteti, si, edhe ka ndodh ni' 
shtetet pettndimore. 

np: Pinky Man 



Lufta kunder gjuhes te urrejtjes 

Ne nje shtet si Kosova ku idete levizin 
shpejtc, ti' gjithe mund ti' shohim mlik-
imin e globalizimit ne te.Jeten e disave 
jane here mete mira, ndersa per te tjeret, 
still i tyre ijeteses vazhdon tejete beteje. 
Me siguri, popullatajone, tani posedon 
me shume dituri per boten dhe lannine 
wukebrendakulturi'ssone,porprapese 
prape disa ngi, keto dallime nuk prano-
hen m.de ne kulturen tone. 

NC kulturCn tone, njerez LGBT 
kan2 ek.zistuar pergjithmone, sikurse 
ne kultura tjera. Faktikisht, ne kohen 
e bejleri've, njeri'zit Gej - "dylberet" 
vleri'soheshin larte, dbe njeri'zit me le 
pasur Jtishin le dashurit e tyre mash-
kullori'. Kerni edhe shumc kenge qi' i 
J)Crshkruajn2 k2to marr&:lh2nie. NC 
a.nm ljetere kerni rastin tek Bunnesbat 
05t' virgjttrshat e betuara - t&tjijta me 
m,shkujl transeksual le socli1- te cilat 
v~ larte. Keto pikepamje na 
jepin oji bocekuptim se sa e hapur <shte 
•po ilbte kultun Shqiptatt. 

Mqjithato, a, kulturi'n tool mod-
erar.11,oq&ia LGBTnr l<osovf.edhrpoe 
mf Yiabile aep&pan. mm-njl konota-
cioa Depliy ap lbumin, • popullatb. 
Ka-sbamf ...._ ndaJ kkaJ sho-

qerie, emadjeedhedisa vrasje. 
Edhe pse qeveria jone e perkrah ko-

munitetin LGBT, v~nerisht pershkak 
te presionit nga organizatat nderkom-
betare, urrejtja ende vazhdon, madje 
eshti' ka shtohet. 

Ky artikull nuk eshte aq shume per 
ale se fka perjeton komuniteti LGBT 
ne Kosove. Nese jeni duke e Jexuar kete 
reviste. ju me siguri i njihni stigmat qe 
ekzistojne ndaj komunitetit LGBT dhe 
urrejtjen me te cilen ata ballafaqohen 
¢0 elite; sidoqofte ky shkrim merret me 
ate se fka duhet le behet ne Kosove per 
t'ju garantuar te gjithe njerezve nje vend 
te sigurt per jetese. Cilet hapa duhet te 
ndermerren qe te jerni tesigurteqe Koso-
va <shteduke shkuar drej1 demokracise, 
qe shtetijone mos tCshndCrrohet ne nje 
vend urrejtjeje dhe torture per grupet 
minoritare. 

Per shembuU, kerni sh • 
~e?eqes_fetare te cilet tll.rper:;e Ud-
likisht nJerezit LGBT- kan· e Pub. 
··k- . • etheni'edh qe etanJerezduhetteVrit e 

d - . . enaPoteven. 
osen ne tnstitucione rnentaJe. N·e . . 

mund te thote qe njer&it s· 1-- l DJetj 
l lJ3Q }foxha 

nuk d~et ~e merren seriozisht; Por kur 
ec rruge~ ~e Kosove. ne rnund te shohirn 
se sa ndikim ka feja ne shoqenne ton~ 
sidomos ne nje sekt qeeshte rnf'ekstre~ 
dhe qe shpreh urrejtje ndaj atyre qi'nuk 
ejetojne tCnjf'jtin stil tCjetes si ata. 

Para luftes te 1999-tes, hera c pare 
qe e pa.she nje femer te mbuluarishte ne 
Amerike, njCjtC me njerfzit me mjekra 
le rritura dhe pantolla leshkurter, pori5 
vjet me vone, Cshte mrekulli nese nuke 
sheh ndonje ne rruget C Kosoves. 

Sigurisht q~okush duh el ta kete te 
dttjlen • shprehjes dhe fjales se lire; pas 
segjithaveshumonjeri'zkanedhmejeten 
e tyre qe ne u; kem.i te drejton le shpn,-
hemi lirisht. Por a nuk duhet liria e 
shprehjes te ketl nje kufi? Nhcrrezikon 

Qeverise sonC i mungon deCin-
im konkret i ligjeve, per t'ju dhonc tc 
gjithonjeri'zve le drejtat e barabarta qe 
iu Jlffl<Uin, dhe per tu siguruar ligjet 
bnplementohen_ Ptt me shumc, QeVeria 
Jon• nuk na lliguron qe 1hprehja e ur-
rejtjea ndalohrt por Nlhe kur ndodhf, 
panlizoh,t_ 

. jetm e njer&ve, a vuhdon ti! jetE liri e 
shprehjes apo thjeshte shprehje e um,-
jijes? 

19119, diktatori SIJobodan Miloo-
eviqe dha Ga)imlD e tij te famshfm nE 
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Gazimestan. Ne kete fjalim, i cili ishte i 
bazuar ne Memorandumin e 1986•tes te 
Ak.ademise se Shkencave te Serbise, si 
vazhdimesi e memorandumeve urrejtese 
te Grashaninit me 1844 dhe Cubrilloviqit 
me 1937, Millosheviqi i shpreh mendimet 
urrejtese ndaj Shqiptareve, dhe ne kete 
mf'nyl'e e J)erforcoi nje fobi ndaj nje grupi 
te tere etnik. Ky fjalim ishte fillimi i nje 
gjenocidi eventual sepse shpejt pas tij ek-
stremistet Serb e zf'vendesuan urrejtjen 
e tyre verbale ne urrejtje tizike, urrejtje 
e cila shtyu deri te vrasja, masakrimi 
dhe dhunimi i shume shqiptarf've nga 
Kosova. Hamendem nf'se fjalimet urre-
jte'se, si ato te disa udhCheqesve fetare, 
nuk ndalohen, dote na shtyjne drejt nje 
gjenocidi eventual ndaj njC komuniteti 
te caktuar ne Kosove perseri? A jemi ne 
njeshOQeriecilasiish-viktime, tanii vik• 
timizon te tjeret? 

Arsyeja pse po e bej kete krahasim 
eshte sepsc krejt urrejtja eshte e njejte; 
dallimi ndennjet viktimes dhe abuzue-
siteshte shume i vogel. Sot, tenjejtit njet'ez 
qe me force u larguan nga Kosova, te cilet 
ishin deshmitare ndaj dhunimeve dhe 
Vlclsjeve. tani shprehin urrejtje ndaj gru-
pevc tm_ittm,e qe janC te ndryshCm nga 

ata. Faktikish~disa shkojneaqlargsaqete 
sh pre hen sedone taeliminojne komunite-
tin LGBT,doneti vrasinapoti vendosin nC 
institucione men tale. Kjo shpesh i;ondrejt 
migrimit apo izolimit. 

Qeveriae Kosoveskadeshtuarneiden-
tifikimindhepenalizmineshprehjesseur-
rejtjes.Shpesh,embyllderenndajgrupeve 
minoritaredhei len atone rrezik. Shpreh-
ja e wn-jtjes mund tCShndeITOhet shume 
lehte ne ndCshkim fizik dhe ekzekutim 
tCnjet"ezve. Kur analizojme barbarizmat 
mete medha ne histori, eshte lehte teiden-
tifikojme propagandCn qe u perdor. Per tC 
praktikuardemokracidhe liri tevertete ne 
keteshtet,duhet(leliriteetCgjithCvemb1".r 
hen;qe~furedollojurrejljeeshprehurndaj 
~faredo grupe njerezish te ndCshkohet. 
PCmdryshe Kosova do te shndCrrohet 
ne njC "shtet te dCshtuar" dhe nje kauze e 
dCshtuarneemertedemokracise. 

Lufta ne Kosove ende nuk ka per-
funduar. Puna me e madhe behet nga nje 
shoqeri e shCndoshe me perkrahjen e nje 
qeverie te shendoshe. 

Luftopopull luftarak, sepse pa lufteje 
ihumbur! 

nsa; lllertaAlldll 
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Peder, Pederas, 
Hornoseksua l . 

Ne te gjitheve na u b~re te za· 

b kelo fjale nJeJle s1kur fjala 
kons me ' . . 'te· 
•ze,.ak" qe vazhdon le ku1loJ komunt -
. • '-''•an Amerikan ne SHBA rreth te 

1in1,u= dh .. de 
kaJuaressetyreleshemtuar, eqeen 
vazhdon te minimizoj dhe depers~n~-
izojnf personat qC i perkasi~ Af~ke_~· 
Por, nea i kushtojmf vemendJe stigmes 
qevijnemeke1ofjale?Sa_sh~eke10fjal; 
me 1evertetedepersonaliro.J11epersonat. 
Si keto fjale kthejne personin ne shoqeri 
nga subjekt ne objekt? Megjithate, ne i 
perdorim te gjitha kfto fjate ne gjuhCn 
toneteperditshme,dhepetmeteperme-
diat ne Kosove hezitojnf per te i ndrysh-
uar fjalel qe ata perdorin. 

Dikush mund te thote pone kCsh-
tu jemi mCsuar. QCkomuniteti LGBT 
ne Kosove ka probleme mC tC medha 
me tC cilat perballen, nuk round tC 
perqendrohemi ne gjuhCn e perdorur. 
Megjithate, duke jetuar ne epokCn e 
teknologjisC fjalet kane rendCsi; ajo qe 
shohim dhe dCgjojme mete vertete nd-
ikon ne mCnyrCn se si nee perceptojnC 
botfo tone. Gjate rritjes se nje te riu 
kur ai degjoi fjalen Peder, ajo eshte per-
dorur si nje konotacion negativ: "'nanen 
e pederit .. ta qifsha pederin e nanes; si 
Peder po dukesh; Keshtu qc une u rrita 
duke menduar se Peder eshli' gjeja me e 
keqe qe mund 1e jete. 
Ne fak1, deri sa uni' nuk kam arritur 

nonji'mosh,perti'kuptuar,eksualitetin 
dhe t.akoj njerez nga komunitetil LGBT, 

karo pritur "pederat ose Pederas .. te 
duken ndryshe nga ne, me dy koke, tri 
duar, ose gjithsesi te kene nje ~gullirn 
mend or apo fizik. 

Njejteedhe fjala "hornoseksual"; ecila 
roe dha nje kuptim mjeke5ore; ne faktajo 
me dha njC perspektive i;n,jefezore te asaj 
qe ajo ne te vertete eshte. Qe individet 
LGBT!Qjane vetern si ¢0 individ tjeter 
ne shoqfrinf tone; prape te ndryshme 
ne menyra te ndryshme ash tu si~ jane te 
gjitheindividelne shoqeri. Per sh em hull 
mua mepelqen karotapenierisa njerezve 
tjere nuk ju pClqen, shtrohet pyetja a 
duhet te kemi nje term medicinal per 
kete? Ose fakti qe me pelqen te ha qepe a 
eshtttngjashmeme te qenit peeler? Nese 
terrnet krijohen per te treguar individu-
alitetin dhevC91Dtit e dikujt sidomos alo 
negative.jam esigurtqe do tendjehesha e 
pijerezuar. Eedhe kurvertetohet qe nuk 
eshte sfmW1dje, keto terme dote vazh-
dohen te perdoren nga media sa here qe 
flasin per mua 

Kjo Cshte ajo qC mediat ne Kosove 
jane duke here; atajane duke u sigurnar 
qe tjalel jane ne rregull per t'u penlorur 
pavaresisht se sa demi bene dikujt! "'Ho-
moseksuali1eti" ka kohe qejane provuar 
te mosjele semundjedhe dote vazhdojne 
teekzistojnene¢oshoqeri;porngapro-
pagandal nga grupe le urrejljes; shume 
njerez, v~anerisht ne shoqCrinC tonC 
vazhdojne le besojne se ltjo &lite nje se-
mundje dhe _.,, ajo duhet to penalizohet. 

Kur mediat vazhdojne le .. . 
fjale, ata ne menyre te terthi>er~?nn ket0 .. .. . orteJaned_ 
thene se urreitja kunder k .. f. uke 

.. liz e lJ !lrupj t•• margima uareshtenerre ...... 11 • e 
-1 6"ll.S1~Utha me art, sot, ne jetojrne te rreth 

teknologjia, dhe ka shume·· m·· uar nga 
enYra ·· .. 

gjetur se cilat fjaleiane te i>i'rsht J>erte 
kur iu referohet grupeve te m at~_hnie 
. arroina1-1ZUara. 

_ _ Kur_',"ediatzgjedhintepenJorinfjaJe 
tetillas, Peder'dhe'homoseksuaJ',sid . 
mos neperkthimin e filrnave, jane du:e 
~jerezuar komunitetit LGBT. Ne sh um;; 
menyra, atajane duke Prodhuargjuh;; le 
urrejtjes sepse fja!et qi' ata perdorin kane 
konotacion negativ. 

~ka medial ne Kosove duhel te he-
jne sepse eshte obligim i tyre, i.ishte qe 
te sigurohet qe fjalet e duhura J)erdoren 
kur ju referohen nje grupi te caktuar. 
Kur injorohen shprehjet e duhura, ata 
injorojnedrejtperdrejt vleren e njerezve. 

Per me teper kur, mediat nuk per-
dorin fjalet adekuate, tregojne jo profe-
sionalizimin e tyre. • 

Shpresoj qe nje dite ne Kosove dote 
heqim dare nga termet degraduese ne 
jeten e perditshme, porderisa ajotendodh 
ne menyre qe te krijohet nje shoqeri me 
e shi!ndetshme, ne duhet te respektojme 
grupet e rnargjinalizuara dhe duh el le ku-
jdesemi se si i prezantojme ata. 

np:lllertaAvdlll 
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Islanda, vendi ku mirepriten gejet, les-
biket dhe biseksualet, vendi i cili ka 
pasur njelesbike si kryeminister, dhe 
eshte vleresuar ne Diva Magazine, Gay 
Bare dhe klube qe jane shume te njohu-
ra; Lidhjet mes personave mete njejtit 
· seks jane te barabarte si lidhjet hetero• 

seksuale ne syte e qeverise, dhe per kete 
arsye, Islanda eshtenje nga shtetet e pa· 
kta ne bote qe lejOn -;iftet e te njejtit seks 
te martohen. Per komunitetet LGBT ne 
vende te tilla si Kosova; Revanda, India 
apo Rusia, Islanda mund te paraqitet si 
vendi enderr; toke e lirise se shprehjes 
dhe lumturise. 

"Po, kjo eshtC zakonisht si eshte por· 
tretizuar dhe menyra si njerezit mendo• 
jneper Islanden. 

Por kjo eshte gjithashtu nje pjese e 
problemit: publiku i gjere sheh Islanden 
si te persosur, dhe refuzojne te besojne 
se nuk eshte aq perfekte ne te gjitha as-
peklet. 

Natyrisht Islanda eshte me mire se 
shume vende te tjera, por edhe ata ende 
nuk i kane dis a gjera.Sidomos kur eshte 

fjala per trans, queer dhe ~eshtjet e in-
terseksit. "-U gla StefaniaJonsdottir 

Si shume prej nesh e dine , gjerat 
round te paraqitet ndryshe nga jashte 
, dhe vetem per shkak se shumica nga 
komuniteti LGB ne Islande me te ver-
tete mund te jetojne lirisht jet en e tyre , 
kjo nuk dote thote qe eshte e vertet edhe 
perT•Ctindivideve trans ne Islande . NC 
interviste me aktivisten e mahnitshme 
LGBT nga Islanda Ugla Stefania Jons• 
dottir, e pyeta nese Islanda ishte mete 
vertete e mahnitshme sic eshte portret-
izuar ne lidhje mete drejtat e LGBT . 
Ajo e pranoi se Islanda eshte shume me 
mire se shume vende ne bote ne lidhje 
mete drejtat e komunitetit LGBT; meg· 
jithate, njerCzit trans ne lslande vazh· 
dojne ende te diskriminohen, ajo foli 
per shume raste te njerezve trans duke 
u sulmuar ne klube, bare dhe ne rruge. 
Aq me teper, librat ne shkolla tentojne 
te perfaqesojne njerez trans ne menyre 
te gabuar dhe poashtu atajane portret-
izuar ne menyra te papershtatshme ne 
media . Ligjet ne Islande jane te mrekul-
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lueshme ne krahasim me shume vende; 
megjithate ligjet vazhdojne te kene 
hapCsire te mjaftueshme per te lejuar 
diskriminimin ndaj individeve trans te 
cilet perballen me diskriminin ne shkol· 
la, vend.in e tyre te punes, media dhe ne 
publik. Kur u pyet ajo per te dhene nje 
shembull te vei;ante ne menyren se si 
ligjet deshtojne per te mbeshtetur indi· 
videt trans Ulga deklaroi se per sh em bull 
, se nje grua trans ju eshte thene se nuk 
mund te perdorinbanjone femrave ne 
vendin e punes se saj, ajo nuk mund te 
pad.it kompanin ku ajopunon perdiskri· 
minim ne haze te identitetit gjinor. Kjo 
vetemtregonseedhepseneshumevende 
rreth bot es komuniteti LGBT eshte me e 
lire te shprehin vet en e tyre dhe te jetojne 
jeten e tyre te lire nga frika, madje edhe 
ne vende te tilla si Island, njerCzit trans 
ende ballafaqohen me diskriminim dhe 
nuk trajtohen ne menyre te barabarte si 
te gjitha qeniet e tjera njel"ezore. 

nga: Blerta Avdllt 
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Rregullat e pashkruara ne 
te ligjeve apo rregulloreve Vend 

Qe nga 29 mars 2014, te burgosurit trans 
ne Turqi kane gene ne nje greve urieper 
29dite. 

Nevojateteburgosurve Transdhete 
burgosurit e tjere LGB ne Turqi nukjane 
te pakta. Ata perballen me diskriminim, 
dhunC dheizolim. Shume prej tyre kane 
perjetuarmjaft dhe kane vendosurte be-
jne greve urie. 

Artikulli mt poshte, (botuar ne 
http,//lgbtineesturkey.com )jep me 
shume detaje se me ~kaketa individC po 
perballen dhe ~ka kCrkojntnga qeveria 
turk, per te here qe te realizohen te dre-
jtat e tyre. 

ShoqCria civile ne Fondacionin e 
Sistemit Penal (CISST) solli vemendjen 
J)erizolimin e imponuarmbi te burgosu-
rit LGBT. Ata deklaruan se nuk ekziston 

nje Iegjislacion i tille per kete ~shtje por 
qt administratat e Burgjeve .. apliko-
jne rregullat e pashkruara."CISST ka 
leshuar raportin e tyre per projektin e 
te burgosurve me nevoja te v~anta dhe 
ka dek.laruar se problemi kryesor me te 
cilin te burgosurit LGBT perballen eshte 
izolimi. 

Ala deklaruan se duhet le hartohet 
legjislacioni per te burgosur LGBT por 
theksuan qe krijimii nje burgu tev~nta 
dote shkaktoje me shume d.iskriminim 
dhe etiketimin. 

CISST i perbere nga nje akademik, 
nje jurist, perfaqesues te LIST AG, SPoD 
LGBT, dhe Lambdaistanbul.vizitoi 
MaltepeNr: 6 lnstitucioni Penal i Llojit-
teMbyllur ku 11 gra trans jane te burgo-
sura. 

Mustafa Eren deklaroi se proble-
met verehenne ~astin e hyrjes ne burg. 
Tri fem.rave ne mesin e vizitoreve u tha 
per te hequr brusat e tyre J)er te byre ne 
burgun qe sugjeron qe trajtimi i te bur-
gosurve mund te jete shume me keq se 
trajtimin e vizitoreve.Eren deklaroj se 
leja e vizitave nga Ministria e Drejtesise 
nuk ka perfshire vizita ne repartet apo 
bisedimet mete burgosurit. Eren pyeti 
nje nga nen-drejtuesit e burgut ne qone 
se ata kishin legjislacion lidhur mete 
burgosurit LGBT dhe pergjigjja ishte 
, "Nuk ka legjislacion ne lidhje me kete 
teme. Ne bote ka rregulla te pashkruara, 
si dhe rregulla te shkruara. Ka rregulla 
te pashkruara ni! lidhje me kete teme 
dhe administratat zbaton keto rregulla 
le pashkruara. • 
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Aplikimi i rregullave te pashkruara 
dhe mungesa e pergjegjesi5edo te thote se 
rregullatjane te percaktuara nga admin-
istratoret e burgut dhe me idene "Une do 
te bej ate qe dua." 

Eren pas diskutimit ka vlel."esuar qe 
situata e te burgosurve LGBT eshte: 

"Administrata e burgut deklaroi se 11 

te burgosur jane mbajtur ne 3-4 reparte. 
Mbajtja e 11 te burgosurit ne3-4 repartedo 
te thote se atajane mbajtur ne grupe prej 
2-3 njel"ezve. Kjo verteton pretendimet e 
izolimit (Izolimi ne grupe te vogla). " 

"Ndonjehel."evete te burgosurit LGBT 
nuk duan tejene tevene se bashku mete 
burgosurit e tjere per te ruajtur sigurine 
e jetes se tyre. Megjithate, administrata 
e burgut ata duhet te gjejne nje menyre 
per te i perfshire te burgosurit ne jeten 
shoqfrore." 

Eren diskutoj gjithashtu planin e 
Ministrise te Drejtesise per te ndertu-

ar nje burg teve~ante per LGBT duke 
thene: .. Nje burg LGBT dote thote qe 
edhe vizitoret e kCtij burgu dote etiketo-
hen si pjesetar te komunitetit LGBT .Nuk 
eshte zgjidhje vendosja e te gjithe te bur-
gosurve LGBT ne nje burg, por duhet te 
zgjidhen problemet ekzistuese ne burgjet 
endryshme. 

Nje prej vizitoreve, vullnetar ElifA vc-
inga Lambdalstanbul, deklaroi se te bur-
gosurit LGBT jetojne sipas vendimeve te 
administrator-eve te burgut. Administra-
tor-et pohojne se nevojat e te burgosurve 
LGBT jane te ploteSuara por, Avxhi tha 
nuk mendoj se kjo eshte evertet. 

A vxhi gjithashtu deklaroi se njerezit 
LGBT qe vizitojne miqte e tyre ne burg· 
jane edhe verbalisht dhe seksualisht te 
ngacmuar. 

CISST ka listuar masat e nevojshme 
qe duh et tendennerrenpert'i dhene fund 
izolimit te burgosurit LG BT: 

1) Punonjesit e burgjeve dhe te 
burgosurit duhet te jene te kene qasje ne 
edukim me qellim te~rrenjosjes teqen-
drimeve diskriminuese. Organizatat 
LG BT duh et te inkurajohen per te mbaj-
tur punetori ne burgje, te cilat per qellim 
duhet te kene adaptimin social tete bur-
gosurve LGBT. 

2) Zonat e kuflzuara te perbashke-
ta duhet te rriten. Shqete5imet e sigurise 
te burgosur LGBT duhet te adresohen 
dhe pjesemarrja e tyre ne seminare dhe 
punetori te perbashketa mete burgosurit 
tjereeshte e domosdoshme. 

3) Kur zonat e perbashketajane te 
pamjaftueshme, duhet te sigurohet qe te 
burgosurit te keneqasja ne atoekzistuese, 
dhe te perzgjedhin profesionet e tyre sip-
as de shires. 

NC kete menyre, Jeta ne burg brenda 
burgut duh et te ndalohet. 

..J 
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Duke Luftuar Vetem 
per Te Mbijetuar 

Imagjinoni passhumi'vitesh keni qene te 
v:uf"er dhe ti' pastrehe duke Juftuarvetem 
pi'r1tmbijetuar, nefundkeni diplomua, 
keni gj<tur nje pune, keni lllllrri' banesi'n 
1u2j, dhe keni filluart'ajetonijeten tuaj te 
lwntursijukenik<Ikuargjithmoni'.Deri 
Iii' nje oar; voni" duke ecur ni' shti'pi me 
nje grup miqsh nje grup te huaj ti' dehur 
6lloo i; 6shkalejnedhet<' lirtasin sharje 
raciste, bomofobike, dhe tnnsfobike pi'r 
amje arsye. s; shpejti ala fillojni' fizikisht 
te jusulmojni', i; ju hedhin ni' toke dhe 
te rrabin dtriu ju jeni pa ndjenja dhe 
pmrj njohjes. Pui ju..,,; Iii' koma p& 
disa dittju kupconi <i mikujuaj apoedb, 
fflmkbl;iwJrkur. TaniimlgjinonilOe 
gjilhe ijou rllYiJlua poraoJe lla<iani pol-

ioor ne nje qytet miqesor ti' komunitetit 
«LGBT". Sulmuesi, edhe ai u dori'zua ni' 
polici veti'm per le u li'shuar duke pa· 
guar 15()() Euro. I akuzuar me veti'm nji' 
krim ti' vog,I ti' sulmi~ si' shpejti ti' gjitha 
akuzat kunder tij dote hiqen. Ai do ti' jell' 
nje njeri i lire, ndma ju ende qi'ndroni i 
vdekur ni' vanin tend. 

Ptr21 lslanNettels kjoi'shti' se 
si perfundoijeta e saj me 17 gush1 :llOIJ 
New York City. 

23 vjetja ~McDonald pi'rballet 
me nit situate ti' ngjuhme Mineapo-
lis, Minesola natm es qersborit :llOIL 
!'tr fat ttlllire Ceeehbtt~gjallldbt 
me ne sot, por wtm, pui u cletyrua If 
~•6410~ rikthim ,, sulmunit 

ti' saj, ti' pranoji' nje ujdie, dhe u denua 
me 41 muaj burg. Sulmi i Cece ndodhi kur 
ajo po kalon~ afer nji' bari, kur nje grup 
i sulmuesve thi'nitrn sharje ti' ngjash-
mekundi'r saj dhe miqve ti' saj, dhe me 
pas nji' &his.he u th)'t' ne ti' gjithi' fytyri'n 
e dhe nji' June shpi'rtheu. Ajo per· 
fundimisht do ti' mbrojt' jeti'n e saj me nji' 
pali' gmhtttqi' ajo kishte r,wti'n e saj, 

fund ti' fundit duke i dhi'ni' fundjeti's 
It sulmuesit ti' saj dhe duke qeni' i vetmi 
iamsluaratl natl'. Subnuesi i saj kryesor 
isltte i dehur dbe ndikim ti' substan· 
caw If abwnta, kish~ ojr tatuazh kryqi 
If ktb)'ff gjoksin e tij dbe di'nime te 
..._ If mfpuabmepi'raulm. Gjyqtari 
gjallli)timillfC.--Wbodhiposh1ete 

gjithe kete, ende duke pretenduar se sul-
mi i saj nuk kishte asnje paragjykim dhe 
ajo nuk ishte duke mbrojtur veten, duke 
~uar ne bindjen e saj pervrasje te shkalles 
sedyte, pasi ajopranoi njeujdi te pranim-
it te fajit per t'u paraqitur fajtore dhe per 
te zvogi'luar pergjegjesine e saj nga vrasja 
e shkalles se dyte natyrisht. 

Ni' fundjeta elslanNettels u pre perg· 
jysmi'dhe McDonald u ndeshkua ligji'r· 
isht sepse i kishle mbijetuar nji' sulmi· 
transfobik. <;:udilerisht Legjislacioni ni' 
Minnesota rnbron individft trans, por 
vendimi i gjyqtarit se sulmi nuk kishte 
asnje paragjykim, racore, identitetit 
gjinor, apoorientimin seksual, nuk arriti 
te mbroje Cece. Ndi'rsa per Jslan Nettels, 
New York nuk ka ndonje Jegjislacion le 
krimit ti' urrejtjes ne mbrojljen e indi· 
videvetrans. Pavari'sishtqeBarakObama 
beri miratimin e legjislacionit te krimit te 
urrejtjes permbrojtjeneindividevetrans 
nf vitin 2009, ajonuk vlejtiasgjentasnje 
nga keto raste te Jartpermendura. 

Gjati' gjykimit te saj, asaj vazhdimisht 
iu referua si nji' 'njeri' por kur u dergua ni' 
burgajoishteveni'nenjeburgtemeshku· 
jve, kuedhepasoiabuzimeti'metejshme. 
Policia nerasline lslanNettelsduket se u 
mungonmotivimipertehetuardhemad-
je pretendoi se kameratjashte stacionil 
te polieise nuk kishin punuar ate nati' 
le sulntit ti' saj. CeCe do Ii' pi'rballet me 
pengesa te shumla ni' gjetjen e punkim-
it dhe strehimit me nje dosje penale dhe 
madje edhe me shume si nji' grua trans 
ndersa familja Nettels ka hum bur vajzen 
e bukur li'tyre 

Pi'rvojar e CeCeMcDonald dhe Jslan 
Nettels nukjane te izoluara, porjani'per· 
voja te pi'rditshme qeshumi' individi' 
trans pi'rjetojn~odite. Grate transjane 
ni' shenjester vazhdimisht nga policia per 
puni'n e seksit dhe pi'rdorim ti' drogi's, 
duke ju mohuar ti' drejtat themelore le 

njeriut per strehim clhe puni'sim, duke u 
diskriminuaredhemi'shumeselesbiket, 
gejet, biseksuali't. Ligjijo veti'm qe di'sh · 
ton per tembrojturnjerezil LGBT kunder 
clhuni's ni' Kosovi', por edhe ni'Shtetet e 
&shkuaraecila shpeshi'shti'vrni'ni' nji' 
pjati'ti'arti' perti'drejtat enjeriut, kur ni' 
realitet ajoi'shti' nje pjati'me balte. Ti' dy 
rastet e CeCe dhe Jslan·se kani' lituar nje 
vi'mendje duke u pasuar me protesta ni' 
Ii' gjilhi' Shletet e Bashkuara clbe ne boti', 
por drejt i'sia ende nuk i'shte vi'ni'dhe 
zi'rat e qindra ni' mos mijera individi've 
trans vazhdojni' ti' mos di'gjohen ~do 
elite. Shoki' Trans duhet drejtesia ti' vi-
bet TANI joveti'm nga shteti, poredhe 
nga shoqeria, pjese e se ciles jeni edhe ju. 
Revolucioni fillon ni' shtepi. 

np:~Getns 
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Krenarite dhe Paragjykimet 
Oorezuar ne Charlotte Observer, gush! 2013 

Kmrari: Vet-respekliar,yQ/,imoseijusti-
frkuesbim;vetidijaedifliiletittit!Jt/Jtrlbni 

E braktisa Karolinen e Veriut kur isba 
ooitemb&lhjete vi=, per te shlruar ne 
kolegj neObajo. lsbai njohurperzvarrit-
je tc lja)eve, per mbajtjen e ~•jit teembi!l 
ne frigoriferin e vogel te dhomes se kon-
viktit, dhe per pranimin permes posies 
e Cheermne nga babai im. Gjate vitit te 
dytC tC studimeve ne mesin e fushave 
te misrit teMideeestern (perendimit le 
mesem), isba me fatper tu perzgjedhur 
per ndjekjen e nje programi prestigjioz 
te praktikes se punes, qe do me dergon-
te ne (:ikago ate vere. Punova per Fon-
din Lambda le Mbrojtjes Ligjore dhe 
Edukimit- nje firme ligjorejofitimpru-
rese qe prekte diskriminimin ne baza le 
orientimit seksual ose identiteti gjinor. 

lshte vera e vitit 2003, dhe pjese e 
punes sime neLarnbda ishte organizimi i 
karvanit tone per Paraden e pi'rvitshme 
1e Krenarise ne<;:ikago. MeqeLamdaeshte 
organizate ligjore e avokatures, une 
rregullova njfkarvan ne fonne te salles 
se gjyqit. Nente "Gjyqtaret" me rrobe te 
zeze poi bi!nin halle vapes se veres, tepa-
jisurme~kanedukeperfaqesuar keshtu 
~ekanet e Gjykates Supreme. Per teqene 
te sinqertfkarvani jone nuk ishte me in-
teresanti ne parade. Por di~ka ndodhi 

ire dite para Parades se c;:il<agos. Me 26 
qershor2003,GjykataSupremeevertete 
vendosi mbi ¢s),tjen Laeerence kunder 
Teksasit, duke de-kriminalizuaraktivite-
tinseksualme konsensusteterriturvene 
nje bapesire private. Perderisa karvani i 
krenarise sone po kalonte poshtc rrugi!s 
seWindyCity (Qytetit ti! Eres), tunna u 
ndal. Reagimet ishin di!mnuese: duar-
trokitjenderuese, admirim i beshtur, lot 
tevleresimit. Festa e krenariseu ndal per 
nje moment. dhe secili kujtoi qeveti!m tre 
dite me beret, ne kemi gene ne rrezik te 
nje sanksioni kriminal ne trembi'dhjete 
shtete. 

Qe nga karvani i zyres ligjore Lamb-
da, nje 21-vje~ar nga Karolina e Veriut 
pa mijera njerez te cilet, per te paren 
here, mund te thoshin kudo ne Shtetet e 
Bashkuara le Amerikes: "Une nukjam i 
jashteligjshem". 

MenjChere mendova si ky vendim i 
Gjykales Supreme ka ndikuar ne jeten 
time. Zbulova se, pa editur, kisba shkelur 
nje ligj ne vendlindjen time. Ne lenjejten 
kohe u ndjeva ne turp per sanksionin 
kriminal perderisa fesloja heqjen e ketij 
sanksioni nga gjykata me e larte ne vend. 
<; 'Cshte me e rendesishme, kuptova se 
une dote isha nje aktivist per tere jeten. 
Dhjete vite pas asaj Krenarie tCinstru-
mentalizuar, jam duke punuar per nje 

organizati! nderkombetare le vendosur 
ni! Bruk.sel. Ne IGLYO (Organizata Stu-
dentore Nderkombetare e Lesbikeve, 
Gejeve, Biseksualeve, Transvestitevedhe 
t&injeveQueer), une perfaqesoj nevojat 
dheinteresate~LGBTQnenivelin 
Evropian. Kele vere, u ft ova per le mar-
re pjese ni! Krenarini! Baltike, neVilnus, 
Lituani. 

Marshova ne te dyten Krenari teVil-
nusit. Numrii polici!vembrojtl!s tejkalon· 
te ate te marshuesve ti! krenarise perde-
risa numri i anti-protestuesvetei"kalonte 
ate te policl!ve. Marshova perskajskin· 
headsaveme sbenja bomoCobikeqe benin 
thirrje per vdekjen time, kalova gra ti! 
mosbuara qi! bertisnln nga thelllsia e 
mushkerive ti! tyre per sbka1errimin e 
shoqi!rise, dhe perskaj fi!miji!ve te hes· 
htur qe mbanin dy gisbtet e medhenj ti! 
dores te ulur poshte, me ngrysje te vet· 
ullave le shemtuara ne fytyrat e tyre. 
Gjithashtu, marsh ova prane familjeve qe 
duartrokisnin ne mbeshtetje, marshova 
me qindra gej e lesbike le Lituanise qi! 
festonin identitetin e tyre, dhe marsh ova 
prane nje le riu Lituanes qe nuk mund te 
bindle asnje nga miqle e tij per le ardhur 
ne parade - por marshonle gjithsesi. 

Per momentin, jam kthyer nCKar-
olinCn e Veriut per te vizituar familjen 
dhe miqle dhe per te lhithur ato rreze 

1 
! 

l 
l 
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CHARLOTTE PRIDE 
AUGUST 24-25 2013 • UPTOWN CHARLOTTE 

dielli qe ne te gjithe do le donim te kishim 
mundesine per ta paketuar e shitur. U ne 
nuk ec perskaj njerezve qi' mepeshtyjne 
e hedhin veze. Nuk kame ecurasnjehere. 
Forma jugore e homofobiseeshte me e 
mprehte. Vitin e kaluar, nje nga amen-
damentet mbi rnartesen kushtetuese me 
me ndikim dhe diskriminues ne Shletet 
e Bashkuara u miratua neKarolinen e 
Veriut. Ky arnendament ishte nje rnase e 
panevojshme ligjore; ne tashme kishim 
nje ligj shteteror qe ndalonte martesen e 
seksit tfnjejte. Per mua, rezultati i refer· 
endumit ishte zhgenjyes, po jo befasues. 
Njesoj ishte e dhimbshme per mua si 
shteti im po merrte te tille hapa, vendos· 
merisht prapa. 

Sigurisht, Karolina e Veriut nuk eshte 
I vetmi vend me legjislacion te tille. Ne 
Rusi ka llgje le tilla te miratuara qe ndalo· 
jne te ashtuquajturen "Propaganda Gej". 
Ki!to ligje le paqarta dhe pasakta e bejne 
ilegale vet ekzistimin e nje personi gej, 
dheentuziazmi perte tilla ligje po perha· 
pet shpejti! ne shtetet si Ukraina, Maida· 
via e Lituania. Vemendja nderkombelare 
eshte pi!rqendruar mbi situaten ruse 
perderisa ligjel kane shkaktuar eskalim 
le dhuni!s kundrejt lesbikeve, gejeve, dhe 
njerezve transgjinor. 

Nuk esht@ veshtire ti! shihet si stig· 
mallgjorejustilikonsjelijenfanatike.Dhe 

nuk eshte gjithashtu veshtire per te pare 
si ligjet homofobike ne Rusi vijne nga i 
njfjti vendsi arnendamentii panevojshem 
dhe ekstrem i marteses neKarolinen e 
Veriut. Te mohuarit e qasjes ne njein-
stitucion civil per nje klase te qytetareve 
nuk eshle asgje me pak se diskriminim, 
e as me shurne apo me pak se te mohua-
rit e te drejtes se lirise se shprehjes apo 
te drejtes setubimit. Karolinasit Verior 
nukjane drejtuar nga dhuna; kjo nuk do 
ti' thole qe miratimi i ketij amendamenti 
vjen nga nje vend me pak i dhimbshem. 

Javen tjeter, Charlotte zPride do le 
pres nji'ren nga festivalet te mbajtur qe 
nga vitet 1970. Krenaria e Charlotte 2013 
shenon nje dite historike: tedielen, me 
25 gusht, dote mbahet parada e pare e 
Krenarise qe nga viii 1994. Shpresoj qe 
ngjarja do jeti' nje sukses I bujshi'm, po aq 
sa Krenarite ne te cilat kam marre pjese 
ketevit. 

Kane kaluar dhjeti' vile qe nga koha 
kur Gjykata Supreme ka deklaruar se 
njerezit gej dhe lesbike nuk mund te 
sanksionohen per aktivitete private me 
konsensus. Per kfto dhjete vite, trem-
bedhjele shtele dhe distrikli i Kol um· 
bise kane njohur te drejten e gejeve dhe 
lesbikeve per mos u trajtuar si qytetare 
le klases le dyte duke njohur te drejten 
martesore. Dhe Karolina e Veriut ka here 

t;do gje qe ka mundur per te rrenjosur 
diskriminimin same thelle qe te jete e 
mundur ne ligj. 

Edhe pse jam shperngulur qe dhjete 
vite tashme dhe pese nga keto vite i kam 
jetuar ne Evrope, jam krenar ta quaj 
vet en Karolinas Verior kudo qf jam.Jam 
gjitbashtu krenarqe jam gej. Shpresoj qi! 
nji' elite, keto krenari nuk do le ekzistojne 
ne tensionin qe e kane tash. Shpresoj qe 
shpejte,doti'mundtejemkrenarperKar· 
olinen e Veriut per ate se ky shtet trajton 
te gjithe njerezit me dinjitet, pavaresisht 
orientimit le tyre seksual apo identitetit 
gjinor. Gfzuar Krenarine, Charlotte. 

Jordan Long ka llndur na Atlanta, GJorg--
Ja, dhe llshtA rrftur ne MethJu, KaroHna e 
Verlut. Al ka dlplomuar nga Provldence-
DaySchool e Charlotte no vttln 2001. Ka 
cffplomuarsl studentndert dhe I dalluarnea 
Unlversltlteti I MaJamlt no OhaJo, ka marrO 
nlvelln master preJ UnlvenltetittA(,lkagos 
dhe tltullin JD nga Unlversltetl I ShkollOs 
Jurldlke tO Ml~lgenlt. NO vttln 2010, al ka 
pranuar nJ6 grant kArklml Fulbright nga 
Departamentll-tl!Shtetavetlll!ash-
kuara. Pllr momentinjeton nll Bruksel, Ble-
gjlkO me partnerln e t1J danez- ato tashm6 
mund t6 martohen dha vlJnO n6 Shtatet e 
Bashkuara. 
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ti.; rrept.1 , cllw kn1wh·. Ki.;puc·i;t t' tyre janl; 
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in :\hinst>, pantallona t ' tyn· jani.; ti.> shtypur. 
\ 'ell;m llokH t' t}Tl' rn,1rrin rirt' pPr ti krehur 
clhrvernlosin xlwl tt' cluken tl; pi;rkryer. Pak 
i njohur fa kti j,1shk koinunil t·tit Dykt·: 

Hutches sh1x·nzojni.• mt' shumi.• koht' 
nt' mih1yrr11 l' nokt't t' tyre Sl' sa 

F l'Ollllt'S. 
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Dukt' ju fa lenderuar lrs-
hikeve shkrimtare si Mid wlle Tea, 

skena t' lt>shik ('Vl' tt.• li tl'ra tu ri.;s sa po 
fotTohet. Kt'to zonja sh1wsh kanP flok i.; ti; 

shthurura, cllw syzc ti.; 1loktorit. Ato hlejni..; 
nt• shitore ti.•dor i•s si;d ylt' Sl'))Sl' kush mund 
tl; pih·hall cij \·mi met t· teshavl' nw nji: pa~i; If' 

shkrimtarit'! Kl'to mund fr jl' ni: Bull'h, 
android apot·<llw li.·minin, poridl'll· 

tih•ti i tyn · kryl'sor h hfr st· 
a tojani: pol'tt·. 

gr:.1 jant.• pjt·st' e ICvizjes 
i.·rmt•ri.' \'t' urh:mt'. Ato shpesh 

jani5 Iii veshura nw ki.'misha tC kau-
hoj, \·iznw, dlw xhinse fr l'i lt'sisl' si..' mire. 

Ato jL•lojni.' ni.; i\1isionin t' jashtmeclhe Be111.al 
I ll'ights, tllw do ti.• mhushin oborret e tyre te 
v11gl;I me pula, kt1sht•re, <lht• nclosh ta edhedhi. 
Alo l'n·kul'nlojni: (ose rn loshta te punojne ) 

Hainh11\\'. Shpt•sh si mi.:sues apo punon-
ji;s sol'iali..•, ato t' mhushin kohi5n t' lire 

dukt.· ja mt'suar kopshtarint.• tt.• 
rinjve ti.' qytt.•lit . 
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Jeta e dyflshte 

Tanime kjo shprehje po gjen strehim le karakterit dhe veti's time. Aty kisha ti' 
nje numer i madh i personave te komu• vetmen mundesi tf shpertheja vullkanin 
oitetit LGBT, duke me perfshiri' edhe e zjarrti' qe mblidhej gjati' gjithi' elites 
mua. lmagjino njerezimi mezi i de! balle brenda meje. Nji' jeti' me dy emra, dy 
tajetoji'jeti'nperli'cili'nenjohintegjithe, identitele, dy numra le ndryshem celu-
e Jere mi' ti' kete edhe nje tjeter jete me lari dhe dy e-mail adresa te ndryshme 
persona te caktuar. Per kater vite me duke here te pamunduren e humbjes se 
radhi' isha edhe une viktime e kesaj trag- gjurmeve qi' qonin drejt nje dashurie le 
jedie shpirteroredukeu fshehurpasasaj le nji'jtes gjini vetem e vetem per ti' qen· 
~kaneli'verteli'ishadhedukeu maskuar druar bashke. Kjoishtee trnerrshme per 
ne nje person me dy role dhe karaktere nga ana e jashtme dhe presioni qe kri-
te ndryshme. Jeta si nji' lesbike apo gej johej thuajse ~do elite mirepo momentet 
ne Kosove eshte me see veshtire pothu- kur isha vetja dhe ,;astet qe shpirti im 
ajse per ti' gjithe, dheni'pernje situate ti' frymonte lirshem dhe nxirrte jashte ate 
tille kalova dhe uni', duke Iuajtur nji' rol pjese qi' ishte e rezervuarnga sytee boles 
shoqeje me ti' dashuren time gjati' gjithe me hente ti' harroje gjith~ka qi' me moti-
dites ne sy ti' le tjereve dhe familjes dheni' vonte per le vazhduar qofte edhe nje jete 
mbreJDje kur flinim gjume ateheree kup- ne ate errfsire. E dija, nuk isha e vetmja 
toja qe isha e dashura e saj, vet em brenda une e dija qe kishte nje numer shume te 
kater mureve ne erresire aty dilte shpir- madh te njerfzve qe perballeshin mete 
ti im i vfrtete dhe luaja rolin e vertete te njejten situate, gjithmone pyesja veten 

se deri kur do zgjaste kjo situate depre-
sioni, ky tmerr i dhunimit te te drejtes se 
shprehurit le dashurise. Me vinte le her· 
tisja shpeshhere te nxinjajashte krejt ate 
mllef qe kisha brenda vetes mire po e dija 
qe gjerat do ngaterroheshin dhe ~do gje 
do le behej me e tmerrshme se qe ishle ... 
Tani qe gjerat kane marre nje ndryshim 
dhe kahje tjeter, nuk eshte njejte sikur ne 
kohen kur unei perjetova le gjitha keto 
eshte pakez me ndryshe mirepo prape 
jemi le izoluar brenda deshires dhevull· 
netit tone. Shpresoj ne nje ndryshim 
le madhe shpresoj ni' nje vetedijesim 
gjitheperfshires ... shpresoj dhe lutem ne 
emer te te gjitheve qe njehere e pergjith· 
mone te fluturoje lirshem deshirajone e 
madhe per te qene vetja kudo qe jemi, se 
nuk eshtejete e duhurjeta e here nen hije. 

nga:LK 
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Cfare do te thote te jesh 
Transgjinor/Transseksual? 
Fjala transgjinor nenkupton personin qe 
ka identitel gjinor le ndryshem nga seksi 
1ecilit ai/ajo i perket. Komuniteti trans-
gjinorbene pjese ne komunitetinLGBT 
por ka shume dallim nga orientimet sek-
suale LGB. Fjala transgjinor percakton 
gjinine e nje personit qe bazohet ne ate 
ffare ka ne mendje dhe si ndihet e jo ne 
organin gjenital. Pra transgjinorjane per· 
sona tecilet bazohen ne ate se si ndihen 
dhe shohin vet en neaoen intelektuale dhe 
emocionale dhe jo ate fizike. 

Ne shume menyra shpjegohet si ·1 
Iindur ne trup le gabuar". 

Te jesh transseksual dallon nga fjala 
transgjinor. Transseksualjane persona le 
cilet e kane filluar apo mbaruar procesin 
e ndryshimit ti' seksit le tyre duke pi'rfshi 
trajtimin hormonal dhe aponderrimio e 
organit gjenital. 

Te jesh transseksual nuk do thole se 
do jesh gjithsesi heteroseksual pas pro-
cesit. Ne disa raste transseksualet nga 
femer ne mashkull apo nga mashkull 
ne femer vazhdojnete kene ndjenja per 
gjinine e njejte. Pra mund ti' jesh trans-
seksual gej apo lesbike. 

G•ld#'flMi 
PLANNING TO ROCK 
"ALL LOVE IS LEGAL" 
Leshuar ne shkurt le vilit 2014, albu· 
mi "i;:do Dashuri eshte Legale" e grupit 
Planningtorock eshte nder alburnet me 
tezeshemmbiseksualitetin, gjinine, dhe 
barazine nevitet e fundit. Kenga epare m-
Ioo me nje ritem le Jehle elektronik dhe 
me fjalet "Bjer ne dashuri me ke te duash 
ti" qe perseriten nga nje ze qe nuk mund 
te klasifikohet as si i nje burri, gruaje, i 
dikujl ne mes apo asnjerit nga keta. Me 
tituj kengesh qevariojne nga "Le le flasim 
per gjinine e Dashur", "Patriarkia Fund 
dheJashte", "Misogjonia ra e vdekur", 
disa tekste kengesh mund te duken si 
slogane promocionale, perderisa le tjerat 
jane mjaft te thella dhe radikale. Ky al· 
bumi me heri te ndjehem sikur po lexoja 
nje liber qe provokon mendim le thelle 
por gjithashtu me dha deshiren per le 
vallezuar. Tingu]li i albumit nuk eshte i 
lehte per tu kategorizuar por kreativite· 
Ii dhe natyra arlistike mund te ndjehen 
duke u pumpuar perm es altoparlanteve: 
le kujtojne artiste! si The Knife, LightA· 
syium, andiamamiwhoami. 

-
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Diskriminimi i Transgjinoreve; 
Transseksual·eve 

Termi Transgjinor/Transseksualeshte Apo pyetje provokative me permba-
mjafte rralle i permendur apo i degjuar jtje ngacmimi si • Aje djale a qik?" ,"pse 
neKosove. 

Por fakti qe keta individe jane pjese 
e komunitetit LGBT nenkupton qe jane 
shume te diskriminuar, per me leper 
shpesh diskriminohen edhe brenda 
komunitetit LGB. Fjala Transgjinor/ 
Transeksualeshteshpesh i keqkuptuar 
nga njerezit. 

Reagimi dhe komentet e njerezvete 
informuarme kete komunitet qi! jane ho-
mofob apo transfob (frika e paarsyeshme 
nga transgjinoret) jane kunder ketyre 
"krijesave". Komentet shpesh here 
mund ti hasim edhe mepermbajte ba-
nale. Ne shwnicen e rasteve duke theni! 
"Zoti e ka krijuar personin/njeriun me 
gjinini! qi! ka, dhe ai duhet ta respektoj 
ate", "Nji! person s'mund le jeti! unik 
apo vetvetja perderisa do qi!ti! kaloj ni! 
nji! gjini tjeti!r" ,"ktheju gjiniseti!nde se 
s'ti!merr ki!rkush","zoti nuk i doni!n-
jerezit si ti", "ti! ishe kaneqika/djalijem 
t'kishavra","t'ishakanen'vend tendkisha 
ba vetevrasje" 

s'pe nderron stilin?" ... 
Ne Kosove edhe mund le hasim 

dhune fizike ve~anerishtte individette 
cili!t nuk jane aq te informuar ne lidhje 
me ligjet sa i perket komunitetit LGBT 
dhe ndihen te pa mbrojtur. 

Kjo me se shumti ndodh si pasoj e 
mungeses si! informimit te njerezve dhe 
po ashtu mungeses se marrjes se in-
formimit nga medial nacionale. 
Njerezit homofob/transfobte cilet ter-

min transgjinor e shohin si "semundje" 
apodi~jonjerezorejanetepainformuar 
se te jesh transgjinor/transseksual nuk 
eshteka ti! beje vetem me nevoje seksuale 
poredhe me nevojat personaleemociona-
le, psikologjike dhe morale. 

Diskriminimi i Transgjinoreve/ 
Transseksualeve nuk ndodh vetem nga 
shoqeria ne rruge por edhe ni! instituci-
one dhe nga njerezit qi! jani!te puni!suar 
ni! puneshteti!rori! si mesimdhenesit, ko-
leget, drejtoret etj. 

Ne vitin 1979. Hornoseksu-
aliteti klasinkohej si nje se-
rnundje ne Suedi. Suedezet 
protestuan duke thirrur ne 
pune per te u lajrneruar site 
sernure . dhe duke thene po 
ndihern GAY. 

I ashtuquajtur diskriminim vjen si 
pasoj edhe nga mungesa e ligjeve aktuale 
ne krahasim me ato te shteteve perendi-
more, per sh em bull nedokumentet perso· 
nale nese je transgjinor apo transseksu• 
al e vetmja gjini qe mund te shkruhet ne 
dokument eshte gjinia biologjike qe ti ke. 

Ngacmimet dhe diskriminimi ndaj 
transgjioreve/transseksualeve janete 
renda si pershembull detyrimi per ndry· 
shimin e pamjes fizike te personit,de-
tyrimi i marteses,frika per le shprehur 
mendimin,ndjenjat qe nje individ trans-
gjinor ka. Poashtutransgjinoret zakon· 
isht pi!rfundojni! edhe duke detyruar 
veten ti! fshehin identitetin e tyre gjinor 
dhe ti! paraqiti!n ni! publik veti!m si gej 
apo lesbike pasi qi! ni! Kosovi! i!shti! e 
pamundur ndrysbimi i seksit. Po ashtu 
pi!rfundojni! edhe duke krijuar urrejtje 
ndaj ki!tij komuniteti dhe mbi ta gjitha 
ndajveti!s. 

Gej, lesbike, biseksual, transgjinor 
njerezitjani!njeri!z 

111111: Judith IJaht 

i, 
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ohuna ndaj komunitetit 
LGBT ne Kosove 

. dihet ni! vendin tone mungon liria 
St~ ''dhk ... h rehjes apo vepnmtt e a giera, 
esP '"bdht" "sbt'eetematecilatJaneta u e epa 

~eshme per shumicen. Nder keto 
pran · · LGBT · cil' "sbtjebyneedhekomWllleti 1 1 
~e . .. t" eshte nje nga komurutetet me e parag· 
jykuara, e shpesh edhe ne ra~e~ e ko-
muniteteve me te sulmuar fmkisht, e 
mos te flasim per format tjera le dhunes. 
Numri i sakte i personave LGB T le sul-
muar ne Kosove nuk dihet per shkak se 
shumicen e hereve, personal e sulmuar 
nuk i raportojne keto raste duke pasur 
friken nga zbulimi i identitetit te tyre 
seksual, mos besimi se do le trajtohen ni! 
form en e duhur nga institucionet, etj. 

Nga rastet mete perfolura te dhunes 
ndaj komunitetit LGBT jane edhe rastet 
qe ndodhen me 14 Dhjetor le vi tit 2012 ku 
ndodhe n dy sulme le ndryshme njera 
pas tjetres, ndaj organizimit le revistes 
Kosovo2.o si dhe sulmit tjeterndaj nje va-
jze ne nje tubimi qe po mbahej ne njeri!n 
nga organizatat LGBT funksionale ne ate 
kohe 16 Dhjetor 2012 

Institucionet, edhe pse*perkrahese•, 
ne fjale, realisht nuk kane dhene ndonje 
rezultat konkret deri me tani ne gjetjen e 
autori!ve ti! cilet fshihen pas sulmeve te 
dhjetorit 2012 ndaj komunitetit LGBT. 
Igo fatkeqesisht, e zbeh besimin apo vull-
netin e marrjes se vendimit nga personal 
LGBTti!sulmuarper tudrejtuarnepolici 
apo institucione. 

Rastejo ti! rralla te dhunes, sulmeve 
apo lentim sulmeve degjohet ti! ndodhin 
edhe ni! zonat publike ti! njohura nga ko-
Dluniteti LGBTsibapesireperte u takuar 

ka pas shpesh raste kur individ te ndry-
shem ti! komunitetit kani! rrefyer per sul-
met qe u jane here ne keto zona, por, shu-
mica _prej ketyre rasteve perfundojne ne 
heshtje nga se nuk raportohen ne polici. 
Ajo qe eshte e nevojshme per tu here qe 
kjo gjendje te ndryshoj nje dite, eshte 
puna e metutjeshme ne vetedijesimin e 
personave LGBT per te drejtat dhe lirite 
qe u takojne me ligj, si dhe po ash tu pun a 
me institucionet si policine, ne lidhje me 
rritjen e besimit ne kete komunitet per te 
raportuar rastet e dhunes. 

Si qytetare e Kosoves edhe si nje ak-
tiviste e komunitetit LGBT edhe nejemi 
njerez si le gjithe qytetaret e Kosoves, 
qe ti kemi le drejtat e barabarta, sikur 
te kishim pas nje qeveri me te mire qe te, 
punohej ne ~shtjene komunitetit LGBT, 
ne shume vende tjera te botes i kane te 
drejtat e barabarta, por fatkeqesisht ne 
nje Kosove demokratike kjo e drejt nuk 
ekziston aspak te ne, se jemi te diskrim-
inuar deri ne piken e f undit ku vetedija e 
njerezve eshte nen zero, kishte me qene 
shume mire nese qeveria e Kosoves, me 
na perkrah ma shume me fol me shwue 
per ~eshtjen e komunitetit LGBT edhe 
neper media apo gaze ta apo sidoqofte me 
qu pluhur ma shwue. 

Ka disa raste ne Kosove qe jane 
raportuar po sipas te gjitha gjasave ato 
raste nukjane marr parasysh, pse duh et 
te ndodh nje gje e tille ne nje Kosove 
demokratike shtrohet pyetja, pse kur 
vjen puna te komuniteti LGBT nedoraste 
Policia e Kosoves u tregujo profesionale 
si per shembull nje anetar i komunitet e 

ka raportuar rastin edhe eshte marr ne 
pyetje e ~ka honi ju ose me mire te them 
qe sjelljet e policeve ne stacionin e poli-
cise kishin qen jo te hijshme. Nje rast 
tjeter qe eshte raportuar policia kishte 
qene shume ma profesionale se ni' ras-
tet tjera, pasi qe kane formuar nje njesi 
special vet em per komunitetin LGBT, por 
edhe kjonjesi duhet te keteme shumetra-
jnime. 

Nukjam aspakeki!naqurmeinsti-
tucionet tonagjykata, prokuroria, policia, 
duke e perfshi edhe Eulexin se nukjane 
ne gjendje me i qu rastet deri nefund me 
mire te them qe i anashkalojni'. Sikurse 
te kishim pas nje shtet mete fort mendoj 
qe shwue dote ishte me mire. Me dhemb 
shwue qe nuke kemi lirin e shprehjes si 
nje komunitet sikur le leviznim menje liri 
te barabarta po ketugjitheduhet me ishti 
hunde te feja sikur shwue boxhallare qi' 
shprehen ne nje mi!nyri! teper fyese kur 
Ilasin per komunitetin LGBT "keta njerez 
jane te semur", nuk ijepetedrejta askujt 
mu shpreh ne ate menyra secili i ka tedre-
jtat e vela pa marrparasysh fene, gjinine 
apo racen. Pse i lejohet nje hoxhes apo 
ndonje anetarit ti! fese islame me fol ~ka 
eshte nje e zeze per komunitetin LGBT 
kueshteqeveriajone,qi' nukemerrasnje 
mase ndaj tyre. Kjo situate duh et ti' ndry-
shoj vetedija e njerezve duhet te rritet ma 
shume po ashtu edhe ne qeveri, polici si 
dhe ne gjykata. Institucionet tona duhet 
ti' bejne me shwue qe te implementohet 
ligji i diskriminimit ndaj personave qi' 
diskriminojne ti! drejtat e komunitetit 
LGBT. 
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Gej dhe Edukimi 

Homoseksualiteti eshte semundje. Kjo 
eshte ajo mesojne ne shkolla femijet 
tane. Ndersa Shoqata Amerikane e Psiki-
atrise e ka de-klasifikuar si ~rregullim 
mendor qe nga viti 1973, duke u pasuar 
nga shume organizata ti! shendetit men-
dor, kur ne fund u largua edhe nga Or-
ganizata Shendetesore Boterore ne vitin 
1990. Por ne shkollat tona ende mesohet 
qe homoseksualitetieshte semundje, 
dhe iemijel tane ende e mesojne nje gje te 
gabuar. Ndoshtaderi me taniaskush nuk 
u ka here presion te mjaftueshem organe-
ve pergjegjese per kete problem ose edhe 
organet pergjegjese nuk jane te gatshme 
te Jene homofobine e tyre ne shtepi kur e 
lillojnepunenetyre.NdersaLigjikunder 
diskriminimit ne Kosove mbron edhe 
te drejtat e komunitetit LGBT, gabime 
le tilla ende mund te hasim. Ndoshta 
eshte edhe mungesa e infonnacionit nga 
ana e mesimdhenesve per komunitetin 
LGBT,apo eshte problemi qe mesohet 
shumepakperpersonatLGBTneshkol-
la dhe ate qi' mi'sohet i's}tti' e gabuar. 
Nuk jane veti'm mesimet ni' shkolli' qi' e 

thone kete,jane edhe mesimet fetare dhe 
predikuesit fetar qe me thirrjet e tyre per 
urrejtje e dhune ~do dite e me shume po 
u ngulisin ne koke popullatesgjera te 
gabuara per komunitetin LGBT, edhe 
per gjuhe te urrejtjes ekziston Jigji ne 
Kosove, por si~ duket edhe ketu organet 
e drejtesise kane deshtuar ne kryerjen e 
detyrestetyre. 

Si pasoji' e ketyre predikimeve ti! 
gabuara ndodhin shume vetevrasje ne 
gjithe boten. Sipas disa studimeve te 
bera ne Amerike 2/3 e vetevrasjeve qe 
kryhen nga adoleshentet vine si pasoje 
e ngacmimeve neper shkolla per shkak 
te orientimit te tyre seksual. Ngacmi• 
met behen edhe nga vete arsimtaret dhe 
profesoret, por edhe nga nxenesit e tjeri!, 
eshte nje fakt qe e dime ti! gjithe dhe e 
kemi perjetuar shumica e komunitetit 
LGBT. Nje gje e tille gjithashtu denohet 
per shkak qe ne ligjin per diskriminim-
bashkengjitet edhe ngacmimi, Gjithsesi 
ni' Kosove ka organizata qe mbrojne te 
drejtat e komunitetit LGBT, njera prej 
tyreeshteedheQESh(QendraperEman-

cipim Shoqeror) qi' pun on peravokim dhe 
lobim per te drejtat e komunitetit LG BT, 
dhe kjo organizate eshte duke u perp-
jekur qe te avokojduke shfrytezuar Jig-
jetekzistuese per te ndryshuar menyren 
se si i qasen komunitetit LGBT ne shkolla 
te mesme dhe universiteteve,ku meso-
hetqe homoseksualiteti eshte semund-
je. QESh ne planin e aktiviteteve te saj 
ne bashkepunim me qeverine e ka edhe 
trajnimin e arsimtareve dhe profesoreve 
se site sillen me nxenesit dhe studentet 
e tyre LGBT, per uljen e diskriminimit 
ne shkolla dhe universitete. Ndoshta 
edukimi nuk eshte problemi kryesore sa 
i perket komunitetit LGBT, por femijet 
bazen e njohurive te tyre e marrin neper 
shkolla, dhe per kete duh et te luftojmese 
bashku kunder ngacmimeve dhe diskri-
minimil qi! behetndaj komunitetit LGBT 
dukembrojturnjeritjetrin.Dhegjithash· 
tuti!mosn!pi!rki!mbemiporteqohemie 
ti! luftojm!perti! _drejtat Iona, e nji!ra prej 
tyre eshti! e drejta per Edukim. 

1.iiirriet per LGBT-ne 
,,e gjith boten 

ii 
Ministrja gjermane 
8 MJedisit Barbara 
Hendricks ka dale 
Ajoeshte Ministrja e pare gjermane e cila 
doll haptazi dhe pranoi qeeshte lesbike. 

Ne nje intervisle, e cila ishte mete ver-
tete ne Jidhje me di~ka tjeter perve\' ori-
en1imit te saj seksual, Hendricks llet per 
partneren e saj te jetes. 62-vj~n, e cili 
eshte katolike, ka qene anetaree Partise 
Social Demokrate Gjermane, SPD, per 20 

vjel. Urime Gjermani! 
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Zhytesi Brazilian Ian 
Matos tregon per 
seksualitetin e tij 
Pas zhytesit britanik, TomDaley doli ne 
nje clip neYouTube, atletike te shumte 
me leper kane marre guximin per te dale 
haplazi, ne mesin e tyre eshte edhe zhyte· 
si braziliane, IanMatos. 

Me pare, ai kishte frike se mos humb 
sponsoret, por tani ai mendon se eshle e 
mire per te shkuar ne klubet e gejeve, pa 
pasurnevoje te mendoj se nese ai do tejele 
I ekspozuar dhe per le shmangur qe ka 
pertefshehurtedashurine. Urime Brazil! 

II 
Michael Sam 
del haptazi 
Michael Sam, i cili luajti per Universite-
tin e Missouri, de! si homoseksuale ne 
New York Times. Michael eshte 24 vje~ 
dhe duke u here lojtari i pare i fulbollit 
ne NFL qe eshte haplazi homoseksual. 
UrimeU.S! 

MAJ 2014 / 0-MAGAZINE / 21 

,/"' ti jC 

~~~\g_ 
f'~~ 7_ ~ 
'',S') l 
I' . , '--· 
\'<l'i 
" l~~I 'h 
~j· 

? 

.,:;', "' I 

'>,· 

. 
ILGA •• I•:• 

• • I e • 

EUROPE ::~::• 
Equa/lry for l~b1an, gay, bisexual. 

trans and lntersex people 
mEUfope 

Verdikti i BE forcon 
ligjin e punes Monumenti 

memorial ne lzrael Ne nje aktgjykim nga Gjykata Evropiane 
e Drejlesise, konstaton se \iftet e lenjejtil 

Nje memorial perviktimat homoseksuale seks ne partneritet duh el te kenete nji'jtat 
telerroritnazisteshte hapurneTelAviv . . perfitime ne vendin e punes, site atyre 

Ajo eshle monumenti i pare ne kujtim \ifteve mes gjinive le kunderte le martu-
te Izraelit viktimave te nazizmit, ku vikti- ara. ILGA Europe mirepretvendimin ne 
mat ~ifute dhejo-hebrenjjane te njohur. nje njoftim per shtyp. Aklgjykimi thek-

Monumentel ne perkujlim le vikti- son se qytelaret e BE te cilel formuan 
mave Homoseksualejanehapuredheme nje partnerilet do le trajlohen si \iftel e 
pare ne Berlin, Amsterdam, Sydney dhe martuara kur eshle fjala per perfitime ne 
SanFrancisko. Urimelzrael! vendinepunes. UrimeBE-se! 
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SPECIAL GAY OF THE DAY 

NJe Angazhim 
shume i gjate 
- Edith Spyer -
luftetar per dashuri 
dhe barazi 

"Kur Thea dhe une u takuam gati 
50 tjet me pare, ne nuk round te kishim 
enderruar se historia ejetes sone se bash-
ku do ti' ishte ne Gjykaten e Larte si nje 
shembull se perse pftet gej dhe lesbike 
te martuara duh et te trajtohen ne menyri' 
te barabarte, dhe jo si qytetare te klases 
se dyte. ndersa Thea nuk eshte me gjalle, 
uneedisesakrenareajodotekishteqene 
per te pare di ten e sotme. E verteta eshte, 
unekurrenukkamepriturndonjegjeme 
pak nga vendi im. «- Domandergjyqese-
Edith Windsor, 83 tj~ 

Pas takim per nje kohe te shkurter, 
Spyer u propozua per Windsor ne vitin 
1967. Pas nje angazbimi shume te gjate 
prej 40 vitesh, pfti u martua me ne fund 
ne Kanada nevi tin 2007. Gjendja Shen-
detesore e Spyer ngadale u perkeqesuar 
gjate viteve, dhe ajo u diagnostikua me 
skleroze te shumefishte ne moshen 45 
tj~.njesemundjeqenukkandaluardisa 
nga vallezimi-edhe kur Spyer u godit ne 
nje karrige me rrota.Ne vitin 2009, part-
ner Windsor-se prej me shume se dyzet 
tjet, TheaSpyer, vdiq, duke Jene Wind-
sor si trashegimtar i saj i vetem. Te dyja 
ishin te martuar ligjerisht ne Kanada, ne 
vitin 2007, por, per shkak te Mbrojtjes 
se aktit Martesor, Windsor nuk kishte 
te drejten per perjashtinlin per tatinlin e . 
pasuriveqevlenperburratdhegrate.Ajo 
kishte per te paguar 363-053 $ ne taksa te 
qeverise federale, dhe275-,57.8 $ne shtetin 
e NjuJorkut, dhe ajo nuk mendonte qe 
ishteedrejte.Windsor83~vendosi 
seajoishtemjaftediskriminuar dbe ven-
dosi perte luftuarne Sbtetete Bashkuara 
meligj. 

Imagjinoni kur ta gjeni dashurine e 
jetes suaj. Ai person ju hen te plote, dhe 
energjia e tyrene jeten tuajju hen nje per-
son mete mire, mete suksesshem. Meg-
jithate, shoqeria njeh dashurine tuaj si 
nje semundje dhe nje veper penale .Por, 
dashuriajuaj per njeri-tjetrin eshte aq e 
madhe se asgje nuk round te ju ndaloje 
nga te qenit se bashku. Edith Windsor 
dhe TheaSpyer u takuan ne nje parti 
ne vitin 1962. kur njerezit homoseksual 
dhe lesbike jane konsideruar kryesisht 
si kriminel dhe madje edhe te diagnosti-
kuar si te semure mendore. Ne njl! pike 
nl!jeten e saj, Thea u perjashtua nga Sar-
ahI.awrenceCollegekurajoukapnganje 
rojeesiguriseduke puthurme njegrua te 
vjeter.Megjithate,pavaresishtngashtyp-
ja dhe bomofobise te asaj kobe nl! Sbtetet 
e Basbkuara, dy te dasburuar bukur 
vazbduan jeten e tyre, duke udbetuar 
neper botl! dhe kultivimin e dash urine e 
tyre per njeri-tjetrin. 

Edhe pse partneri i saj i martuar 
shkoi, Edith Windsor ishte lodhur nga 
diskriminimi i saj dhe shume pfte te 
tjera LGBT po perballe, me shume se 
40 vjet per te qene sl! bashku dbe ne te 
thelll! dashuria nuk ishte e mjaftueshme 
per qeverine e SHBA per ti njohur ato si 
nje pft ose tl! barabartl! me pftet e tjera 
te martuara. 

Me 26 qershor 2013 Edith Windsor 
fitoi rastin e saj, ne te cilen Gjykata Su-
preme ka vendosur se martesa e Mbro-
jtjes si antikushtetues. Jo vetem qe zn-
jWindsormori parate e saj prapa, por ajo 
e ka ndryshuar historine per pfte LGBT 
ne Shtetet e Bashkuara pergjithmone. 
Tani, pftet e martuara LG BT do te njihet 
te barabarte me pftet heteroseksuale ne 
mos pasur nevoje te paguajne taksa per 
pasurite qe ata marrin nga partneret e 
tyre.Para se ta fitoj rastin e saj kunder 
Shteteve te Bashkuara te Amerikes, 
Windsor u tha nga shume organizata 
LGBT dhe avokateve se kjo nuk ishte 
koha per te Iuftuar Shtetet e Bashkuara 
te Amerikes ligjit kunder marteses. Por 
ajo nuk u dorezua. Ajo ka deklaruar se-
nuk ishte vetem rreth saj dhe Thea, kjo 
ishte per te gjitha pftet qejane te diskrim-
inuara. 

Edith Windsor eshte nje grua qe ka 
perjetuar dhe deshmuar rrethanat te 
ndryshme per njeri!z LGBT ne Shtetet 
e Bashkuara dbe ne Botl!. Per nje kohe 
tl! gjate, ajo kishte per ta mbajtur mar-
mlhi!nieesaj tl!filbebt!.A.jodbepartneri 
i saj u pl!rballenme ronna tl! ndryshme 
tl! diskriminimit. Megji!Qtl!, ajo nuk u 
dorezua; nevend tl! k!saj ajo ka luftuar 
deri ne fund pl!rtl!ndeyshuarJetl!n e saj 
dhe jetl!n e shum! pfteve tGJlT n! tl! 
tashmendbetl!ardhmen. 

fWII: BlenaAvdl 

rmt•itiM9lfl pJlt1W 
#INDESTRUCTIBLE" 
crisl:Y c. Road ne Iibrin e saj Indestruc-
ible,flet per vitet qe kaloi ne shkollen 

~Hore dhe te mesme ne Miami - ku u 
ballafaqua trimerisht per le gjetur dhe 
mbrojtur identitelin e saj gjinor, rrenjet 
kulturore, natyren e saj punk-rock, dhe 
vdeksbmerine. tshte nje kryeveper me 
t&ilen round tenderlidhen shume vajza 
•jashte normave". Kure lexova per here 
te pare Iibrin Indestructible, me tronditi 
fakti qe njeliber i tille qe flet per vitet e 
fuditsbme tepubertetit, per eksplorimin 
e trUPil tone; per le rruar apo mos-rru-
ar Jeshin trupor qe tepershtatemi; dhe 
p;;rperpjekjen qe teqendrojme tevertete 
ndaj nje kulture misogjeniste, ekziston-
te. Cristy ekziston per te na perkujtu-
ar per forcen dhe aftesine e rinise; me 
specifikishte per rinine punk - per te 
adresuartema tetilla sikurperdhuniniet, 
bomofobine dhe misogjinine, Edhe pse, 
nukiam punk, nuk i perkasnormes, dhe 
duke uballafaquarmeidentitetin tim, In-
destructible na ka dhene mua dhe shu-
mices se vajzave tjera te frustruara dhe 
teperbuzurangamoshataretetyresejane 
queer, buf apo punk, njeze dhe force per 
te guxuar tejesh ndryshe dhe Iuftosh! 

nga: Blarta Avdlll 

13••d¥MWI 
TRUST 
MJQYLAND" 

Albumi i dyte i Trust-it nga Kanada 
deshmon te jete po aq e bukur me kenge 
emocionale, derisa ju viheni ne dyshim 
nese doni te pini nje shishe vereapo te 
vallezoni me zemren tuaj ose kombinim 
I te dyjave. Zeri i albumit ju hen te ndje-
heni sikur le jeni ne nje cep te nje klubi 
te erret duke luajtur nje video loje. Vitet 
8o-te sapo jane perditesuar nevi tin 2014. 
Trust mban ndjenjen e saj per muzike 
nga albumi i pare por kete herendihet 
disi me pozitive.TravisEgedy thole, "une 
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patjeter mendoj se kjo mund le klasifi-
kohet si muzike pop,por per mendimet e 
njerezve"Me pak i qarte se alhumi i pare 
i Trust-it Joyland ende ka nen ton,ai e 
di per kete. Ky album shume shpejt u be 
njengainxhizimet e mia tepreferuar. Me 
pelqen sidomos menyra se si Trust i ka 
· manipuluar vokalet linjat femeror dhe 

mashkulloreduke zhdukur linjat gjinore. 
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